EDITAL 56/2025 – PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À

PESQUISA E EXTENSÃO

Divulga Comissão Organizadora, Comissão

Científica e Comissão Operacional do IV

Simpósio Acadêmico de Pesquisa, Inovação

e Extensão e do XVIII Encontro de Iniciação

Científica e Mostra de Pós-Graduação do

Centro Universitário Campo Real.

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do Centro

Universitário Campo Real, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA as Comissões

Organizadora, Científica e Operacional do IV SIMPÓSIO ACADÊMICO DE

PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO e do XVIII ENCONTRO DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E MOSTRA DE PÓS-GRADUAÇÃO, quais sejam:

1. COMISSÃO ORGANIZADORA:
Prof. Edson Aires da Silva;
Prof.ª Moana Rodrigues França;
Prof.ª Patrícia Manente Melhem Rosas;

Prof. Ayres Siqueira Silva;
Prof. Angelo Antonio Delponte;
Prof. Atilio Augustinho Matozzo.

2. COMISSÕES CIENTÍFICAS:
2.1 Presidente:

Prof. Rafael Martini Pedroso.

2.2 Campus Guarapuava:
Curso: Administração
Prof.ª Adriana Cristina Loli;
Prof.ª Adriane Luci Ferreira Rovea;
Prof. Fernando Volanin;
Prof. Jonatã da Silva Mariani;
Prof.ª Maria Luiza Klein.

Curso: Arquitetura e Urbanismo
Prof. Gabriel C. S. de Souza;
Prof.ª Hinaylen Both;
Prof.ª Iris Parada Soares de Souza;
Prof. Rafael Martini Pedroso.

Curso: Biomedicina
Prof.ª Adriana Cristina Loli;
Prof.ª Daniele Fernanda Renzi;
Prof. Gonzalo Ogliari Dal Forno;
Prof.ª Larissa A. Correa Matos;
Prof.ª Lidiane A. Fernandes;
Prof. Maicon Adriano Gasparelo;
Prof. Renan Garcia Michel.

Curso: Ciências Contábeis
Prof. Dhyogo D. Vilela dos Santos;
Prof. Fábio Primak;
Prof.ª Michely Nunes dos Santos.

Curso: Direito
Prof.ª Ana Claudia da Silva Abreu;
Prof.ª Anna Flavia Camilli Oliveira;
Prof. Eduardo Russo Ramos;
Prof.ª Elizania Caldas Faria;
Prof. Fabio Pletsch;
Profª. Jessica Lidio;
Prof. João Ricardo Ribas Teixeira;
Prof.ª Josiane Caldas;
Prof. Luiz Eduardo Horst;
Prof. Raphael de Paula Ribas;
Prof. Rudy Heitor Rosas;
Prof. Sandro Roberto Mazurechen;
Prof. Vinicius Platzgumer.

Curso Enfermagem
Prof.ª Alessandra C. de Paula Faria;
Prof. Altair Justus Neto;
Prof.ª Caroline Camargo Graça;

Prof.ª⁠ Maria Eduarda Lima de Paula;

Prof.ª Moana Rodrigues França;
Prof.ª Raphaella R. Horst Massuqueto;

Prof. ⁠Raul Henrique Pinheiro.

Curso: Engenharia Agronômica
Prof. Alison John de Sousa;
Prof.ª Greice D. R. Gomes Redivo;
Prof.ª Liliane Scislowski;
Prof. Marcos Roberto Barbosa;
Prof. Rafael Martini Pedroso.

Curso: Engenharia Civil
Prof.ª Barbara Pergher Dala Costa;
Prof. Lucas Lippmann de Campos;
Prof. Matheus do Prado Wolf;
Prof. Pedro Teles de Andrade Neto;
Prof. Rafael Martini Pedroso;
Prof. Rodrigo Thkatchuka Balduino;
Prof.ª Samantha Angélica Delonzek.

Curso: Engenharia de Software
Prof.ª Adriana Cristina Loli;
Prof. Enrique Augusto Roza;
Prof.ª Fabiana Camargo Bedreski;
Prof. Gabriel Christopher Dall Pozzo;
Prof. Giovane Galvão;
Prof.ª Isabelle Cordova Gomes;
Prof. Luan Marcos Gracheki da Costa;

Prof. Moacir Guedes Oliveira.

Curso: Engenharia Elétrica
Prof.ª Jessica Hipólito de Vasconcelos;
Prof.ª Rafaela Aparecida Grossko;
Prof. Rafael Martini Pedroso;
Prof. Tulio Hecavei de Oliveira.

Curso: Engenharia Mecânica
Prof.ª Cristine Oliveira Prestes;
Prof. Denner Traiano;
Prof.ª Jessica Hipólito de Vasconcelos;
Prof. Rafael Martini Pedroso.

Curso: Farmácia
Profª. Amanda Razera
Profª. Ana Karolina Goes;
Prof.ª Camila Nogueira Pacenchuk;
Prof.ª Jeane Maria de Oliveira;
Prof.ª Karyne de Andrade;
Prof.ª Laís de Almeida;
Prof.ª Moana Rodrigues França.

Curso: Fisioterapia
Prof.ª Ana Carolina Dorigoni Bini;
Prof.ª Camila da Luz Eltchechem;
Prof. Dionatan Newton Aires Carvalho;
Prof. Felipe Figueiredo Moreira;
Prof.ª Franciele Aparecida Amaral;
Prof.ª Joice Casagrande Piovezani;
Prof.ª Melissa Yuka Outi;
Prof.ª Moana Rodrigues França.

Curso: Medicina
Prof.ª Ana Carolina Dorigoni Bini;
Prof. Anderson Vinicius Kluger Fadel;
Prof.ª Bárbara Mendes Paz Chao;
Prof.ª Eliana de Fátima Pires;
Prof. Eros Uriel Rodrigues;
Prof. Guilherme Ribas Taques;
Prof. Hefferson Henrique da Fonseca;
Prof.ª Larissa Matos;
Prof. João Frederico Musial;
Prof. Leonardo Moreira dos Santos
Prof.ª Moana Rodrigues França;
Prof.ª Rita de Cassia R. Penha Arruda;
Prof.ª Silvia Mara de Souza Halick;
Prof.ª Solange Cotlinsky.

Curso: Medicina Veterinária
Prof.ª Amanda Denechevicz Fiuza;
Prof. Diego Sinigaglia Pase;
Prof. Helton Felipe Stremel;
Prof.ª Karine Cristine Almeida;
Prof.ª Moana Rodrigues França;
Prof.ª Patricia Diana Schwarz;
Prof.ª Patricia Terezinha Schram;
Prof.ª Robertha Magnago Tosi;
Prof. Rodrigo Dornelles Tortorella;
Prof.ª Yana Fonseca Galvão.

Curso: Nutrição
Prof.ª Adriana Cristina Loli;
Prof.ª Emilaine Ferreira dos Santos;
Prof.ª Isabela Sochodolak;
Prof.ª Josieli Maria Kosak;
Prof.ª Milena Morelli de Oliveira.

Curso: Odontologia
Prof.ª Fernanda Garcia Krinski Sidor;
Prof.ª Mariana Rinaldi;
Prof.ª Moana Rodrigues França;

Prof.ª Thereza C. Rauen Silvestre;
Prof. Thiago Tatim.

Curso: Psicologia
Prof.ª Adriana Cristina Loli;
Prof.ª Ana Bela dos Santos;
Prof. Asaf Silas Nunes;
Prof.ª Debora Rickli Fiuza;
Prof. Derick Sulivan Laureano;
Prof.ª Elenita Luiza Lodi;
Prof.ª Larissa Schelbauer;
Prof.ª Laryssa Karas;
Prof. Luiz Eduardo Horst;
Prof. Marcelo de Oliveira;
Prof.ª Mylena Jacinti;
Prof.ª Rejane de Fátima Cury
Marcondes.

Curso: Publicidade e Propaganda
Prof. Alesson Santos;
Prof. Lucas Pullin;
Prof. Rafael Martini Pedroso;
Prof.ª Vanessa Lobato da C. Medeiros.

2.3 Campus Irati:
Curso: Administração
Prof. Alisson Renan Scheidth;
Prof. Antonio Sporny Junior;
Prof. Cleverson Seidle.

Curso: Agronomia
Prof. Cícero Adônis Taffarel;
Prof. Mateus de Andrade;
Prof. Matheus Gonçalves Nascimento.

Curso: Biomedicina
Prof.ª Alessandra Niedzela;
Prof.ª Isabela Flores de Souza;
Prof.ª Maria Luiza Mendes;
Prof.ª Taylise Girardi Ribas.

Curso: Ciências Contábeis
Prof. Alisson Renan Scheidt;
Prof.ª Simone Dalsanto.

Curso: Enfermagem
Prof.ª Carin Caroline Dzembatyi;
Prof. Ricardo Gaieviski;
Prof.ª Emanueli Ianoski Neuls.

Curso: Engenharia Civil
Prof. Eron Brayan Aiolfi;
Prof. Marcos Vinícius M. Ewerling.

Curso: Engenharia de Software
Prof. Thiago Matys;
Prof. Fernando Vinicius Jansen;
Prof. Igor Kchevy.

Curso: Farmácia
Prof.ª Adriana Horbarcz;
Prof.ª Jhanni Labely Chaves;
Prof.ª Ingrid C. P. Bressani Mazur;
Prof.ª Isabela Flores de Souza.

Curso: Fisioterapia
Prof. Danilo Fidalski de Lima;
Prof.ª Mariana Martins;
Prof.ª Milena Tysia de S. Machado.

Curso: Medicina Veterinária
Prof. Angelo Antonio Beraldo;
Prof.ª Luana Burake;
Prof.ª Marina Szychta;

Prof.ª Nicole Beraldo;
Prof. Rafael Mazur.

Conhecimentos Gerais
Prof.ª Cristiane Valus;
Prof.ª Carine Muniz Rodrigues;
Prof.ª Erica Volski;
Prof. Matheus Gonçalves Nascimento.

Inovação
Prof. Angelo Antonio Delponte;
Prof. Antonio Sporny Junior;
Prof. Igor Kchevy.

2.4 Campus Laranjeiras do Sul:
Ciências Agrárias:
Prof.ª Kamilla Rissioli;
Prof.ª Talita Scheiffer;
Prof.ª Thais Pigatto.

Ciências da Saúde:
Prof.ª Ana Flávia Aramoni;
Prof. Arnaldo Marcinko Junior;
Prof.ª Caroline Bertoldo.

Ciências Sociais Aplicadas:
Prof.ª Janei Boaria;
Prof. Keverson Hudner;
Prof. Leandro Zanqueti de Oliveira.

3. COMISSÃO OPERACIONAL:
Presidente: Prof. Rafael Martini Pedroso;
Prof.ª Adriana Cristina Loli;
Prof.ª Michely Nunes dos Santos;
Prof.ª Moana Rodrigues França;
Leonice Salateski Menon;
Prof. Atilio Augustinho Matozzo;
Prof. Angelo Antonio Delponte;
Prof.ª Élita Fernanda Teixeira da Cruz Matozzo;
Prof. Igor Kschevy;
Adriana Maria Juliani;
Marcelo Kloczko;
Rejane de Fátima Cury Marcondes Maron;
Thaisa Cristina Fiuza;
Vilta Inês Quitéria de Souza.

Guarapuava, 01 de outubro de 2025.

Professora Moana Rodrigues França
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão

Centro Universitário Campo Real